INDICAÇÃO Nº 181/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio Gomes

de Freitas, para que este determine à Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos

de São Paulo (EMTU), que promova estudos visando à manutenção e o aperfeiçoamento

dos pontos de ônibus localizados na Praça Pró-Polo, que servem às linhas do

transporte intermunicipal.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação é urgente e necessária, uma vez

que diversos munícipes caieirenses que utilizam os ônibus intermunicipais reclamam

acerca das condições precárias dos abrigos, que, mormente, não comportam todas as

pessoas que aguardam os veículos.

Assim sendo, foi tentado contato com a EMTU, por intermédio

dos canais de comunicação, porém a empresa, de modo extremamente genérico, limitou-

se a alegar falta de verbas paras as melhorias indicadas (em anexo).

Neste sentido, observa-se que constantemente as tarifas são

reajustas justamente para que o serviço de transporte intermunicipal seja prestado da

melhor forma possível, isso incluindo não só os veículos, mas também toda a

infraestrutura que compõe o sistema público de transporte.

Por estas razões, e com base no princípio da eficiência do serviço

público, devidamente insculpido no art. 37, caput, da Carta Magna, é que se requer a

melhoria dos pontos de ônibus da Praça Pró-Polo, em Caieiras, com a manutenção do

abrigo e dos assentos.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 10 de fevereiro de 2023.

Vereadora Josefa Maria Marques

Santos

ZEFINHA

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
15/02/2023

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 181/2023